Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº 20/2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais,

em atenção ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 18ª Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª

Legislatura, a realizar-se no dia 08 de junho de 2022 (quarta-feira), às 17h00min.
Proposição

Mensagem Modalidade/nº  Data do
protocolo

Origem Autoria Data da
distribuição

Ementa Providências

PROJETOS PARA DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

041 PL nº 5.461/2022 31/05/2022
Poder

Executivo

Rosenaldo da

Silva Júnior

02/06/2022

Altera a redação do

Art. 1º da Lei 5.294,

de 08 de março de

2022, que autoriza o

Chefe do Poder

Executivo, a repassar a

título de abono, no ano

de 2022, aos

profissionais da Saúde

e de Assistência Social

e dá outras

providências

Aguarda deliberação da

Comissão

Elaborada Minuta de

parecer

PL 5.426/2022

Substitutivo

Global

24/05/2022
Poder

Legislativo

Vereador

Thiago Rosa
02/06/2022

Institui o Dia

Municipal de

Conscientização e

Enfrentamento da

Fibromialgia no

Município de

Imbituba, e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

Comissão

Parecer jurídico pela

legalidade e

constitucionalidade

Elaborada Minuta de

parecer

043 PL nº 5.463/2022 01/06/2022
Poder

Executivo

Rosenaldo da

Silva Júnior

02/06/2022

Autoriza a concessão

de subsídio

orçamentário

extraordinário a tarifa

do transporte público

coletivo urbano em

razão da constatação

do decorrente déficit

mensal, e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

Comissão

Exarado parecer pela

constitucionalize e

legalidade do projeto e

emendas)

Elaborada Minuta de

Parecer

 PL nº 5.464/2022 02/06/2022
Poder

Executivo

Rosenaldo da

Silva Júnior

06/06/2022

Denomina “PRAÇA

SANTILINO PEDRO

DE

CARVALHO” a praça

pública situada na Rua

Bento Damásio, bairro

Campo da Aviação,

neste município de

Imbituba-SC.

Aguarda deliberação da

Comissão

Elaborada Minuta de

Parecer

 PL nº 5.465/2022 06/06/2022
Poder

Executivo

Rosenaldo da

Silva Júnior

06/06/2022

Altera dispositivo na

Lei nº 3.810 de 21 de

dezembro de 2010,

que denomina vias no

bairro de Sambaqui,

Município de Imbituba

e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

Comissão

PLC nº 509/2021

Substitutivo

27/11/2021
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira
06/12/2021

Altera a redação dos

artigos 144, 86 e 90 da

Lei nº 846, de 02 de

Janeiro de 1986 que

Institui o Código de

Posturas do Município

de Imbituba e dá outras

providências.

Elaborada nova minuta

de Projeto Substitutivo

de autoria da CCJ

Agendar reunião com o

autor

PROJETOS – AGUARDANDO INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

059 PL nº 5.346/2021 31/05/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
01/06/2021

Autoriza o Chefe do

Poder Executivo

Municipal através da

Secretaria responsável

pela Política Municipal

de Habitação a implantar

o Programa Aluguel

Social, e dá outras

providências.

Aguarda informações do

Poder Executivo

092 PL nº 5.378/2021 08/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
10/09/2021

Insere o artigo 3º e

incisos de I a XXIII,

renumerando os demais

artigos, na Lei nº 3.810,

de 21 de dezembro de

2010, que denomina vias

no bairro de Sambaqui,

Município de

Imbituba/SC, e dá outras

providências.

Aguarda informações do

Poder Executivo

117 PL nº 5.396/2021 16/11/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
16/11/2021

Reconhece a

Comunidade Tradicional

de Agricultores

Itinerantes, Pescadores

Artesanais e Extrativistas

vegetais dos Areais da

Ribanceira, e dá outras

providencias.

Aguarda informações do

Poder Executivo

17/2022 PL nº 5.434/2022 21/02/2022

Poder

Executivo

Rosenvaldo da

Silva Júnior
21/02/2022

Acrescenta dispositivo

ao Art. 1º da Lei nº

5.169, de 16 de

novembro de 2020, que

Dispõe sobre a

suspensão dos prazos de

validade dos concursos

públicos, processos

seletivos públicos e

processos seletivos

simplificados municipais

durante o estado de

calamidade pública, no

município de Imbituba, e

dá outras providências.

Aguarda manifestação

do Poder Executivo, em

face do tratado na

reunião do dia

16/03/2022

PROJETOS – AGUARDANDO PARECER JURÍDICO

 PLC nº 512/2021 12/11/2021

Poder

Legislativo

Arrison

Richelly

Berkenbrock

15/11/2021

Revoga a alínea “a” e

altera alínea “b”, do

inciso IV do art. 316 e da

Lei Complementar nº.

3.019, de 28 de

dezembro de 2006, que

institui o Código

Tributário Municipal, e

dá outras providências.

Aguarda parecer

jurídico

 PL nº 5.445/2022 25/03/2022
Poder

Legislativo
Michell Nunes 28/03/2022

Estabelece normas e

procedimentos para

instalação de

infraestrutura de suporte

às estações rádio base no

município de Imbituba.

Aguarda parecer

jurídico

042 PL nº 5.460/2022 31/05/2022
Poder

Executivo

Rosenaldo da

Silva Júnior

02/06/2022

Dispõe sobre o Abono

por Incremento de

Arrecadação aos

servidores lotados na

Secretaria da Fazenda

do Município de

Imbituba, e dá outras

providências.

Aguarda deliberação da

Comissão

Encaminhado para

Assessoria Jurídica

Elaborada Minuta de

parecer

 PL nº 5.462/2022 01/06/2022
Poder

Legislativo

Vereador

Michell Nunes
02/06/2022

Institui no calendário

oficial do município, a

Semana do Lixo Zero

e dá outras

providências.

Elaborada Emendas

Aguarda Parecer

Jurídico (Projeto com

Emendas 01 e 02)

Projetos – AGUARDANDO MANIFESTAÇÃO DO AUTOR DO PROJETO

 PL nº 5.451/2022 05/04/2022

Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira 11/04/2022

Autoriza o município de

Imbituba alterar trânsito

de veículos no bairro de

Ibiraquera e dá outras

providências.

Parecer jurídico

apresentado em

23/05/2022

 PLC nº 510/2021 15/10/2021
Poder

Legislativo

Arrison

Richelly

Berkenbrock

18/10/2021

Altera dispositivo da Lei

Complementar nº 3.019,

de 28 de dezembro de

2006, que institui o

Código Tributário

Municipal, e dá

providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto

 PLC nº 511/2021 21/10/2021
Poder

Legislativo

Arrison

Richelly

Berkenbrock

25/10/2021

Regulamenta a

colocação de placas

informativas nas obras

públicas realizadas no

município de Imbituba

SC.

Aguarda manifestação

do autor do projeto

PL nº 5.428/2022

Substitutivo
10/02/2022

Poder

Legislativo

Bruno Pacheco

da Costa
14/02/2022

Dispõe sobre autorização

para distribuição de

absorventes higiênicos

nas escolas públicas e

nas Unidades Básicas de

Saúde, bem como às

mulheres de baixa renda,

em situação de

vulnerabilidade e/ou

risco social e dá outras

providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto

 PL nº 5.345/2021 26/05/2021
Poder

Legislativo

Matheus

Paladini

Pereira

02/06/2021

Dispõe sobre a inserção

de instalação de sistema

de captação,

armazenamento e

aproveitamento de águas

pluviais, nos projetos

arquitetônicos de novas

edificações ou reformas

de prédios públicos do

Município de

Imbituba/SC.

Aguarda manifestação

do autor do projeto

 PL nº 524/2022 13/04/2022
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

18/04/2022

Altera a Lei

Complementar nº 3.086,

18 de abril de 2007, que

dispõe sobre o regime

disciplinar dos

servidores públicos

municipais e dá outras

providências.

Comunicação do

parecer jurídico ao

Autor -

inconstitucionalidade

 PL nº 5.437/2022 22/02/2022

Poder

Legislativo

Thiago Rosa
07/03/2022

Altera o Anexo I, os

incisos X, XII, XIII do

art. 1º e o inciso XV, do

art. 2º da Lei nº 3.827, de

27 de dezembro de 2010,

que denomina vias no

bairro de Arroio,

Município de

Imbituba/SC, e dá outras

providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto –

parecer de viabilidade

 PL nº 5.374/2021 19/08/2021
Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira
23/08/2021

Determina que os

serviços terceirizados

pelo Poder Público

Municipal que utilizam

veículos, caminhões,

máquinas e demais

especificados para a

prestação de serviços

sejam equipados com

GPS para rastreamento e

monitoramento, e dá

outras providências.

Aguarda manifestação

do autor do projeto

Agendar reunião com o

autor

 PL nº 5.451/2022 05/04/2022

Poder

Legislativo

Gilberto

Pereira
11/04/2022

Autoriza o município de

Imbituba alterar trânsito

de veículos no bairro de

Ibiraquera e dá outras

providências.

Parecer jurídico pela

constitucionalidade e

legalidade com

sugestões de Emendas

Agendar reunião com o

autor

Imbituba, 07 de junho de 2022.

__________________________________

Eduardo Faustina da Rosa

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação